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آمار صید در شمال از مهر 1403تا‌کنون 

دوشنبه  دوشنبه  1818 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93609360
کشت برنج در کهگیلویه و بویراحمد ممنوع شد

آرش مصلح، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای کهگیلویه و بویراحمد: با توجه به کاهش ۴۷ درصدی بارندگی 
کشت برنج زیر چاه‌ها در همه مناطق استان ممنوع شد. تاکنون 328میلی‌متر بارندگی داشته‌ایم در حالی 

كه سال گذشته این میزان 635میلی‌متر بود.‌

توسعه اقتصاد مرزی سیستان و بلوچستان در دستور کار است
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان: توسعه اقتصاد مرزی و بهره‌گیری از ظرفیت‌های متنوع این 
منطقه در دستور کار است. مجلس شورای اسامی در پیشبرد طرح‌های توسعه‌محور این استان نقش 

تسهیلگر دارد.‌

یک کنشگر محیط‌زیست از ایجاد شاخه‌ای از گردشگری با هدف درآمدزایی برای جامعه محلی و روستاییان می‌گوید 

سیلاب بهاری در 7  استان 
بارش‌های بهاری سیلاب‌هایی را در برخی نقاط کشور رقم زد، 
درحالی‌که هشدارهای هواشناسی در این‌باره صادر شده‌بود. 
باران‌های سیل‌آسا در هفته دوم فروردین سبب مسدود شدن 

برخی از راه‌ها شد، اما حادثه جانی در پی نداشت.

بامداد یکشنبه )17فروردین( بر اثر بارش‌های شدید و افزایش 
سطح آب رودخانه کرج در محور روستایی آیگان از توابع جاده 
کرج - کندوان سیلاب اتفاق افتاد که خوشبختانه خسارت 
جانی در پی نداشت و عملیات پاکسازی و بازگشایی مسیر 
از سوی راهداران استان البرز بلافاصله انجام و انسداد موقت 
۲ محور روستایی در این بخش برطرف شد. اینطور که سجاد 
خدری، بخشدار آساراي شهرستان کرج خبر داده سیلاب 
هیچ خسارت مادی هم در بر نداشته و بعد از پاکسازی مسیر، 
محورهای روستایی کلها و ورزن بازگشایی شده‌است. بارش 
سیل‌آسای بامداد یکشنبه 3نقطه محور علی‌آباد- منجیل 
به طارم زنجان را مسدود کرد که با کمک عوامل راهداری 
گیلان و زنجان این مسیر بازگشایی شد. به‌گفته محمدعلی 
ویشگائی، سرپرست مدیریت بحران استانداری گیلان، تردد 
به روال عادی در جریان است.  بارش‌های سیل‌آسای شنبه در 
گیلان دامنه وسیع‌تری هم داشت و در رودبار موجب سیلاب 
در 4شهر و ۳۰ روستا و معابر در رستم‌آباد، رودبار، منجیل 
و لوشان شد. سمیرا حسنی، سرپرست فرمانداری رودبار از 
مسدودی راه علی‌آباد به گیلوان تا اطلاع ثانوی خبر داده‌است.

شدت بارش روز یکشنبه در مهاباد نیز به قدری بود که محور 
سردشت -مهاباد در نزدیکی روستاهای داش‌تمر و بیطاس 
مسدود و بخشی از این محور تخریب شد. پاکسازی مسیر در 
دست انجام است. بارش باران در بیجار نیز شنبه سبب طغیان 
آب در معابر و خیابان‌ها شد و تردد شهروندان و خودروها را 
با مشکل روبه‌رو کرد. بارش باران شنبه‌شب در سرپل ذهاب 
باعث آبگرفتگی معابر، تخریب برخی باغ‌ها و راه‌های روستایی 
و خسارت به ‌8خانه مسکونی شد.  در گیلانغرب نیز جاری 
شدن سیلاب در منطقه باسکله از توابع بخش گواور، ۲ چادر 
عشایر مستقر در این منطقه را تخریب و به اسباب و اثاثیه 
منزل این ۲ خانواده عشایری خسارت وارد کرد. سیلاب 
در هرسین نیز به بخش کشاورزی، برخی راه‌ها و ابنیه در 

روستاهای دهنو، چشمه‌کبود و کل کشوند خسارت زد. 

پیگیری  اینفوگرافی

تمدید صید در خزر
با اینکه فصل صید ماهیان استخوانی در گیلان به پایان رسیده، 
اما مسئولان مازندران صید را تا 10روز آینده تمدید کرده‌اند. 
صید در گلستان هم تا 5اردیبهشت تمدید شده است. به گزارش 
همشهری، آمار صید در گیلان 2938تن و در مازندران تا‌کنون 

4000تن بوده است.‌

الهه نمک
جزیره هرمز در جنوب ایران با موقعیت جغرافیایی ویژه خود، 

علاوه بر خاک سرخ از ساختارهای زمین‌شناختی متنوعی 
برخوردار است. »الهه نمک«، از مهم‌ترین جاذبه‌های این منطقه 
به‌دلیل ساختار نمکی تراش‌خورده و لایه‌های رنگارنگ خود در 

میان گردشگران شناخته شده است.عکس: ایرنا

هرمزگانعکس خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

صیاد

   4,000نفر 
صیادگیلان 

   4,200نفر 
صید

   2,938تن
صید

   4,000تن
افزایش

   6درصد ‌
افزایش

   5درصد ‌

مازندران

هنوز هم اهالی روستا برای برگزاری جشن 
شکرگزاری یا آیین‌های دیگر پای درخت 

جمع می‌شوند، درختانی که عمری به درازای 
تاریخ دارند و از روستا هم قدیمی‌ترند. 
همین درختان کهنسال چند‌هزار‌ساله 
درهم‌تنیده‌ای که سوژه نقاشی محسن 
جعفری بود او را با شگفتی دنیای درختان 
کهنسال گره زد، تا جایی که حالا بعد از یک 

دهه او را نه به‌عنوان فارغ‌التحصیل رشته 
گرافیک، بلکه به‌عنوان فردی که شاخه‌ای 
از گردشگری را با عنوان »کهن‌دار‌نگری« در 
ایران پایه‌گذاری کرده می‌شناسیم. مقصد 
این سفر دیدن درختی کهنسال و شنیدن 
قصه‌‌اش از زبان یکی از »کهن‌داربان«های 

بومی است. کهن‌دارنگری حالا یک شبکه 
600نفری در کل کشور است که برای 
روستاییان و بومیان درآمدزایی و اشتغال‌زایی 
دارد. این شبکه در کرمان، فارس، خراسان 
و سمنان به‌دلیل داشتن درختان کهنسال 

دیدنی بیشتر دنبال می‌شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

پایه‌گذار کهن‌دارنگری در کشور که سفرهای 
درختی‌اش به شهرهای مختلف برای دیدن 
درختان آغاز شد، به همشهری می‌گوید: »قصه 
درختان را از یکی از اهالی می‌شنیدم. فقط افراد 
جامعه محلی هستند که از نیاکان خود قصه 
درختان چندهزارساله را شنیده‌اند.« آن‌طور که 
محسن جعفری توضیح می‌دهد، برای تماشای 
درختان کهنسال‌کهن‌دارنگری و یک شاخه جدید 
ایجاد شد. او با بیان اینکه کهن‌دارنگرها برای تهیه 
بذر بهترین گونه‌های درختان بومی هر اقلیم 
تلاش می‌کنند می‌گوید این کار داوطلبانه زیر نظر 

سازمان محیط‌زیست انجام می‌شود.
در حال حاضر، شبکه کهن‌دارنگرها در کشور 
600نفر عضو دارد و به‌ گفته جعفری، 500درخت 
کهنسال از 2هزار درخت ثبت‌شده جاذبه بیشتری 
برای گردشگری دارند که در منطقه کرمان، 

فارس، خراسان و سمنان قرار گرفته‌اند.

بهترین  بومیان  و  روستا  اهالی 
محافظان درختان کهنسال هستند، 
 یعنی همان افرادی که کهن‌داربان

‌ نامیده می‌شوند. 
پایه‌گذار کهن‌دارنگری در کشور می‌گوید: 
»در هر روستا یک کهن‌داربان انتخاب شده.

او مراقب آفات درخت، آبیاری، 
 صدمه نرساندن گردشگران و این

موارد است.«
به ‌گفته محسن جعفری، جامعه محلی 
هم پای کار است. برای مثال، در یکی از 
برنامه‌های گردشگری 3روزه برای تماشای 
10درخت بالای 2هزارساله در مسیر سمنان 
به مشهد کهن‌داربان‌ها قصه درختان را 
روایت می‌کنند و جامعه محلی هم برای 
فروش محصولات بومی و صنایع‌ دستی 

حضور دارد.‌

جامعه محلی و کهن‌داربان‌هاسفرهای درختی

درخت سرو زربین در 
روستای مدوار شهر بابک 
در کرمان با اینکه در اقلیم 
نیمه‌جنگلی و مسطح رشد 
می‌کند در روستای مدوار در 
دل تخته‌سنگ رشد کرده و 

700سال عمر دارد.

 در دل درختی
در خراسان جنوبی پوسیدگی 
بسیار بزرگی ایجاد شده که 

اهالی روستا گوسفندان خود را 
در آن جا می‌دهند.

کهن‌داربان منطقه بیرجند 
برای محافظت از درخت سرو 

خمره‌ای)نوش( 700ساله 
معلمی است که درخت را از 

 آسفالتی که کنارش ریخته
شده ‌بود نجات داده.‌‌

 کهن‌داربان درخت چنار
 در روستای بیارجمند استان 

سمنان همیشه و در طول سال 
 مراقب است تا درخت

تشنه نماند.‌

پاداش دفاع از درختان کهنسال پاداش دفاع از درختان کهنسال 
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درخت کهنسال جاذبه 

گردشگری دارند

قصه‌ها

سیل در شهرهای شمالی 

سیلاب در شهرهای غربی 

درجه‌بندی غارها تا 3ماه آینده
محمدرضا اشرف‌زاده، مدیرکل دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی: تاکنون ۳۳غار درجه‌بندی شده است. سازمان 
محیط‌زیست در حال بازنگری دستورالعمل حفاظت و بهره‌برداری از غارهاست که تا ‌3ماه آینده درجه 

حفاظتی آنها را علاوه بر ارتقا، تغییر دهد. برخی غارها را می‌توان در چند درجه‌بندی جای داد.

وسعت دریاچه ارومیه ۲۱۰کیلومتر کاهش یافت
مجید دستگاهی، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی: براساس آخرین وضعیت وسعت دریاچه 
ارومیه ۲۱۰کیلومتر کاهش یافته است. وسعت دریاچه ارومیه در روز ۱۵ فروردین 1140کیلومتر، سطح تراز 

۱۲۷۰.۲۸متر و حجم آن ۱.۶۳میلیارد مترمکعب است.

خاک سرخ غارت‌شد 
گردشگران نوروزی خاک هرمز را بردند و مردم جزیره کمپین بازگرداندن خاک راه انداختند 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

گاوخونی کویر می‌شود؟ 
با توجه به روند فعلی تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی‌ها، 
احتمال ادامه خشکی تالاب گاوخونی و تبدیل آن به 
کویر نمک وجود دارد. مرجان شاکری، مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست استان اصفهان به ایسنا گفت: تغییرات اقلیمی 
تأثیر زیادی بر تالاب گاوخونی داشت و افزایش دما و کاهش 
بارندگی در منطقه، تبخیر آب را افزایش داده و سطح آب 
تالاب کاهش‌یافته است. او افزود: خشکسالی سال‌های 
اخیر، به‌ویژه در استان اصفهان منجر به کاهش چشمگیر 
ورودی آب به تالاب شد و آن را به مرز خشکی کامل رساند. 
خشکی تالاب و تغییرات اقلیمی، پوشش گیاهی اطراف آن 
را تحت‌تأثیر قرار داده و باعث کاهش تراکم پوشش گیاهی 
شده است. تالاب گاوخونی نقش مهمی در تعدیل دمای 
منطقه دارد. بنابراین احتمال ادامه خشکی تالاب گاوخونی و 
تبدیل آن به کویر نمک وجود دارد و این امر می‌تواند منجر به 
افزایش گردوغبار نمکی در منطقه و تأثیرات منفی بر سلامت 

انسان‌ها و محیط‌زیست شود.

۱۰میلیون نفر اسکان رسمی در نوروز
امسال‌آمار اسکان رسمی درایام نوروز 10میلیون نفر بودکه 
استان خراسان رضوی با 2میلیون نفر بیشترین آمار را 
به‌خود اختصاص داد. مصطفی فاطمی، مدیرکل گردشگری 
داخلی وزارت میراث‌فرهنگی گفت: امسال خانه‌مسافرها در 
ظرفیت اسکان رسمی قرارگرفتند. اقامتگاه‌های نیمه‌رسمی 
مجموعه‌هایی بودند که بیشتر جنبه دولتی داشتند؛ مثل 
مهمانسراهای دولتی و مدارس. با اضافه شدن وزارت ارتباطات 
به ستاد هماهنگی خدمات سفر آمارهای براساس تردد موبایل 
نیز به‌دست آمد که نشان از افزایش 2درصدی سفرها داشت. 
میزان مصرف سوخت یکی دیگر از شاخص‌های آمارگیری 
بود. ترددهای جاده‌ای را وزارت راه اعلام می‌کند و از فضای 
ابری موبایل هم استفاده می‌کنیم. حدود ۶۰میلیون و 
۹۰۰هزار نفر شب اقامت داشتیم که مازندران، گیلان، 
خراسان رضوی، تهران، اصفهان، فارس، خوزستان، هرمزگان 

و بوشهر به‌ترتیب بیشترین آمار را داشتند.

محیط زیست

گردشگری
خبرخوان

۳۶سد کمتر از نصف آب دارند
براساس آخرین آمارهای منتشر شده  از وضعیت مخازن 
سدهای مهم کشور مشخص شده است که ۳۶سد کشور 

کمتر از ۵۰درصد آب دارند.
براساس گزارش وزارت نیرو،  میزان ورودی آب به مخازن 
سدهای کل کشور از ابتدای سال آبی که از مهرماه سال 
قبل تا  ۱۶فروردین‌ماه سال‌جاری محاسبه می‌شود، معادل 
۱۳.۴۹میلیارد مترمکعب بود که در مقایسه با سال گذشته 
که عددی معادل ۲۱.۴۷میلیارد مترمکعب بود، ۳۷درصد 
کاهش نشان می‌دهد. همچنین میزان کل خروجی آب از 
سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۵درصد کاهش 
مواجه است. براساس این گزارش، حجم پرشدگی سدهای 
کشور در سال آبی پایان یافته تا این تاریخ، ۴۸درصد است. 
گزارش‌های منتشر شده، تغییر الگوی کشت و محصول 
کشاورزی و مدیریت مصرف در بخش کشاورزی را از 
راهکارهای اساسی مدیریت بحران آب در در فلات مرکزی  

کشور اعلام کرده است.

حفاظت از گیاهان کوهستانی
گیاهان کوهستانی، اعم از دارویی و غیردارویی، نقشی 
حیاتی در حفظ اکوسیستم‌ طبیعی دارند. این گیاهان 
نه‌تنها در زنجیره غذایی جانوران منطقه جایگاه مهمی 
دارند، بلکه با تثبیت خاک، جلوگیری از فرسایش و تأمین 
پوشش گیاهی مراتع، مانع از نابودی زیستگاه‌های حساس 
می‌شوند. چیدن بی‌رویه گیاهان دارویی مانند کتیرا، 
بومادران، آویشن و گل گاوزبان، نه‌تنها ذخایر طبیعی را 
کاهش می‌دهد، بلکه تعادل اکولوژیکی را هم بر هم می‌زند. 
همچنین، ریشه‌کنی گیاهان غیردارویی مانند گون و 
علف‌های کوهستانی باعث تخریب مراتع و فرسایش خاک 
می‌شود که نتیجه آن کاهش منابع آبی، افزایش سیلاب‌ها 
و فقیر شدن پوشش گیاهی است. حفظ این گیاهان، 
تضمینی برای پایداری حیات‌وحش، تداوم منابع آبی و 

جلوگیری از بیابان‌زایی است.

آموزش

برداشت غیرمجاز خاک سرخ جزیره هرمز که 
سال‌هاست به دغدغه فعالان محیط‌زیست و ساکنان 
محلی این جزیره تبدیل شده، نوروز امسال نیز با شدت 
بیشتر تکرار شد. بسیاری از گردشگران، بی‌توجه به 
ارزش زمین‌شناسی و زیست‌محیطی خاک کمیاب 
هرمز، آن را در بطری‌، کیسه‌ و ظروف پلاستیکی 

می‌ریختند و سوغات می‌بردند.
براساس گزارش‌های مردمی، حجم زیادی از خاک 
از مسیرهای فرعی و درون کوله‌پشتی‌ها از جزیره 
هرمز خارج شده و نظارت مؤثری از سوی مسئولان 
گردشگری و محیط‌زیست جزیره اعمال نشده 
است. چند روز پس از وایرال شدن فیلم‌های مرتبط 
با برداشت خاک هرمز، مردم این جزیره و برخی 
دوستداران محیط‌زیست کمپین بازگرداندن خاک 
هرمز را به راه انداختند و تاکنون موفق به بازگرداندن 

بخش کوچکی از این خاک شده‌اند.
با افزایش نگرانی‌ها درباره برداشت غیرمجاز خاک، 
بومیان جزیره هرمز به‌صورت خودجوش پویشی را 
برای حفاظت از خاک‌های رنگی جزیره آغاز کردند. 
تلاش بومیان برای جلوگیری از برداشت خاک البته 
به درگیری‌ میان آنها و مسافران منجر و گزارش آن ‌در 
رسانه‌ها منتشر شد که نشان‌دهنده اهمیت حفاظت از 

خاک هرمز برای ساکنان جزیره هرمز است.

راه بی‌بازگشت
بازگرداندن خاک‌های خارج شده از هرمز به این جزیره از 
سوی برخی فعالان محیط‌زیست پیشنهاد شده است که 
بسیار چالش برانگیز و پرهزینه است. شناسایی افرادی که 
خاک را با خود برده‌اند، ایجاد زیرساخت‌های جمع‌آوری و 
بازگشت، هزینه‌های حمل‌ونقل و اطمینان از آلوده نبودن 
خاک‌هایی که قرار است بازگردانده‌ شود، ازجمله موانع 

و چالش‌های این کار است. فرهنگ‌سازی و جلوگیری از 
برداشت اولیه اما مهم‌ترین و کم‌هزینه‌ترین راه‌حل است. در 
کنار آن، استفاده از فناوری برای شناسایی و ردیابی تخلفات، 
آموزش گردشگران و حضور فعال نیروهای نظارتی می‌تواند 
از تکرار این فاجعه زیست‌محیطی جلوگیری کند. خاک هرمز 
را نمی‌توان به سادگی بازگرداند، اما می‌توان از امروز جلوی 

خروج فردای آن را گرفت.

رنگ پریدگی خاک هرمز
افشین عسگری، کارشناس محیط‌زیست: گردشگران آنقدر 
خاک هرمز را در کیسه و شیشه کردند که رنگ خاک جزیره 
به یکی دو رنگ محدود شد.یک محدوده ۶۰۰ متری خاک 
سیاه در هرمز وجود داشت که الان نشانی از آن نیست. 

گردشگران خاک هرمز را ‌شی‌ء تزیینی رنگی می دانند وهیچ 
تجهیزاتی برای شناسایی محتوای بار مسافران وجود ندارد تا 
از خروج خاک جلوگیری کند. هیچ‌کس هم مسئولیت جزیره 
را نمی‌پذیرد. سازمان حفاظت محیط‌زیست هم فقط یک 

مرکز تحقیقات دارد که بر جبیرهای جزیره متمرکز است.

جمعیت مسافران نوروزی 240000نفر
ورودی به جزیره هرمز  

 مساحت 42 کیلومتر مربع
جزیره هرمز

 جمعیت  7000نفر
جزیره هرمز


